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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá systémem hodnocení a odměňování zaměstnanců

ve vybraném podniku. Lidské zdroje jsou největším kapitálem, který má podnik k dispo-

zici. Lidské zdroje jsou důležité pro výkonností stránku podniku. Důležité je motivovat

zaměstnance, protože lidské zdroje tvoří veškeré znalosti, dovednosti a schopnosti pod-

niku. Díky těmto atributům podnik prosperuje. Konkurence na trhu je čím dál větší,

a proto je nezbytné, aby firma uměla s lidskými zdroji efektivně nakládat. Hodnocení za-

městnanců je prvkem, který by v žádném podniku neměl chybět. Nadřízení pracovníci by

měli své zaměstnance pravidelně hodnotit, protože jinak nemohou vědět, který ze zaměst-

nanců má potenciál pro růst a který chodí do zaměstnání jen, aby si vydělal na své živo-

bytí a je mu jedno, jestli podnik bude prosperovat. Právě dobře motivovaný pracovník

bude odvádět maximální pracovní výkon, protože ho práce baví a záleží mu na prosperitě

podniku. Důležité je, aby i zaměstnanec měl zpětnou vazbu od svého nadřízeného. Exis-

tuje spoustu benefitů, které pro podnik znamenají minimální náklady. A právě tyto bene-

fity by měl podnik nabízet co nejvíce. Tyto benefity znamenají pro firmu malý náklad,

ale pro zaměstnance znamenají motivaci a snahu. Zaměstnanci jsou rádi, když si jejich

nadřízený všimne kvalitně odvedené práce a pochválí je. Vhodná je kombinace hmotných

a nehmotných motivačních stimulů.

Tato práce je zaměřena na systém odměňování a hodnocení zaměstnanců ve vybra-

ném podniku. Práce bude rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. V teo-

retické části se čerpá z odborné a vědecké literatury. Teoretická část obsahuje popsané

formální a neformální hodnocení a rozdíly mezi nimi. Dále obsahuje metody hodnocení,

řízení a cíle odměňování a mzdové formy. Praktická část se zabývá hodnocením zaměst-

nanců a také jejich odměňováním. Zaměstnancům vybraného podniku byly rozdány do-

tazníky. Vybraný podnik je společnost LB Minerals. Tato společnost má pobočku v Bo-

rovanech. Data z dotazníkového šetření budou analyzována a popsána. Cílem bakalářské

práce je analýza systému hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku

a navrhnout případné změny ke zlepšení tohoto systému.
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2 Hodnocení pracovníků

Mezi základní personální činnosti manažera patří hodnocení pracovníků a jejich vý-

konu. Hodnocení je důležitou součástí vedení lidí, zdrojem autority manažera, udržení

pracovní morálky, dodržení pracovní kázně a je nástrojem dosahování plánovaných cílů.

U zaměstnanců by se měly hodnotit jejich projevy, činnosti a vlastnosti, které mají vliv

na prospěch firmy. To však ale musí odpovídat charakteristikám vykonávané práce

a funkčnímu zařazení v rámci organizačního uspořádání podniku (Deiblová, 2005).

Hodnocení pracovníků je považováno za nástroj ve službách odměňování. Pokud

hodnotíme jednotlivé pracovníky, tak se nezabýváme jejich osobností, ale tím, jak svým

chováním dosahují výkonu (Hroník, 2006).

„Hodnocení pracovníka znamená posuzování jeho vlastností, postojů, názorů, pra-

covního jednání, chování a výsledků práce vzhledem k určité situaci, ve které se pohybuje,

vzhledem k činnosti, kterou vykonává, a vzhledem k lidem, s nimiž vstupuje do kontaktu.

Hodnocení je účinné, jen když je normativně stanoveno a uskutečňováno jako přirozená

součást v rámci celého souboru profesionálních činností.“

(Bedrnová, a kol., 2007, str. 526)

Zaměstnavatel musí vědět, jaké má pracovníky, jak dokáží pracovat, jak přispívají

k výsledkům podniku a také jeho dobré pověsti. Ale i pracovník musí vědět, jak

se na něj zaměstnavatel dívá a je spokojen s jeho prací (Koubek, 2003).

Hodnocení práce představuje systematický proces stanovování relativní hodnoty

prací v organizaci za účelem stanovení vnitřních mzdových/platových relací. Poskytuje

základnu pro vytváření spravedlivých odměn a zajišťuje zásady stejné odměny za práci

stejné hodnoty (Armstrong, 2007).
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2.1 Formální a neformální hodnocení

Dle Koubka (2009) neformální hodnocení je hodnocení pracovníka během vyko-

návání jeho práce. Toto hodnocení nebývá zaznamenáváno. Má spíše příležitostní po-

vahu, řídí se situací daného okamžiku, pocitem hodnotícího, jeho dojmu a nálady. Jde

o vztah mezi nadřízeným a podřízeným, kontrolování zadaných úkolů a pracovního cho-

vání.

Formální hodnocení je hodnocení výkonu jednotlivce. Informujeme pracovníka,

jak je jeho výkon ohodnocen, a navrhujeme případné zlepšení výkonu práce. Aby bylo

hodnocení pracovníků efektivní, musíme zavést normy výkonu. Normy musejí být pře-

dem stanoveny, zaměstnanci jsou hodnoceni na základě splněných norem (Donnelly,

Gibson & Ivancevich, 1997). Podle Koubka (2003) má formální hodnocení pravidelný

interval a jeho rysy jsou plánovitost a systematičnost. Z tohoto hodnocení pořizujeme

dokumenty, které se zakládají do osobních materiálů pracovníků. Neformální hodnocení

nezaručuje jednotný přístup k zaměstnancům a hraje roli i souhra náhod. Proto by hod-

nocení pracovníků mělo být založeno na formálním ohodnocení.

2.2 Systémy hodnocení práce

Obrázek 1: Systém hodnocení práce

Zdroj: Hroník, 2006

Ze schématu vyplývá, že při koncipování systému je důležité dbát na provázání s ná-

plní práce, která vyjadřuje základní očekávání a smysl pozice, dále na provázaná s moti-
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vačním systémem a personálními činnostmi, které tvoří jeho jádro. S kompetenčním mo-

delem, který tvoří základ pro personální činnosti, dále s personální strategií, která je od-

vozena od firemní strategie a s firemní kulturou (Hroník, 2006).

Výsledky hodnocení by měly být sděleny zaměstnancům a s nimi projednány.

To znamená, že se zaměstnanci mají právo vyjádřit k tomu, jak byli ohodnoceni. Je po-

třeba najít způsob nápravy výkonu či problému, které se vyskytly (Koubek, 2009).

Hodnocení je lépe přijímáno hodnocenými a je uspokojivé, pokud je proces hodno-

cení přímo spojen s odměňováním. Odměňování za výkony pracovníků je jednou z nej-

důležitějších funkcí zaměstnavatele. Pro zajištění co nejefektivnějšího systému odměňo-

vání je třeba rozlišit zaměstnance podle kategorií. Musí být stanoven proces administrace

odměňování, který definuje odpovědnost při rozhodování a vykonávání v rámci rozhodo-

vání (Wagnerová, 2008).

Hodnocení pracovníků je účinné, pokud je v podniku normativně vymezeno a v sou-

ladu s podnikovou normou i naplňováno. Je podstatné, aby hodnotící pohledy na různé

pracovníky byly vzájemně porovnatelné a aby realizace hodnocení byla pro vedoucí pra-

covníky závazná. Hodnocení má plnit několik funkcí: poznávací, motivační a výchovnou

(Pauknerová, Hlubinková, Francová & Šindelářová, 2006).

Bulletin (2012) říká, že každého je třeba ocenit, a to nejen zaměstnance. Je to zá-

kladní potřeba lidských bytostí bez ohledu na věk. Musíme se cítit cenní. Musíme být

poklepáni na záda. Musíme být pochváleni. Nejsme roboti ani počítače, jsme citliví. Je

skutečně překvapující, proč mnozí vedoucí pracovníci a zaměstnavatelé zanedbávají pro-

pojení této základní lidské potřeby s produktivitou, efektivitou, výkonem a loajalitou za-

městnanců společnosti. Pravdou je, že mnoho zaměstnanců považuje osobní, spontánní

a neformální hodnocení za více motivující než peníze.

Sherman (2000) tvrdí, že hodnocení by mělo být navrženo tak, aby sloužilo těchto

účelů:

• Zvýšit výkon práce.

• Podporujte profesionální růst.

• Zlepšit kvalitu programu a splnit hlavní ukazatele výkonnosti.
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Zaměstnanci, kteří se soustředí na důsledné zlepšování svých výkonů, vytvářejí půdu


[…]


systém odměňování.

Více než polovina zaměstnanců přiznala, že jejich vztah se spolupracovníky ovliv-

ňuje jejich výkon. Tento vztah se spolupracovníky může ovlivňovat výkony negativně,

ale i pozitivně. Pokud vztahy mezi pracovníky ovlivňují výkon negativně, tak pracovník

nemusí podávat stoprocentní výkon. Na pracovišti mohou vznikat konflikty, které někdy

mohou vyvrcholit až k šikaně na pracovišti, tzv. mobbing.

Někteří pracovníci si myslí, že jejich spolupracovníci podávají stejný výkon, ale je-

jich mzda je nižší než ostatních. Tento rozdíl mezi mzdami může vytvářet konflikty. A ná-

sledně mohou být zaměstnanci demotivováni k lepším výkonům. Tyto rozdíly mezi za-

městnanci by měl vyřešit nadřízený pracovník, který je se zaměstnanci v kontaktu.

Ví, který zaměstnanec je pracovitý a jak kvalitní odvádí práci. Podle toho by měl zaměst-

nanec dostat odměnu.

Je zřejmé, že jsou ve společnosti mezery v informovanosti ohledně jejich zavedeného

systému hodnocení a odměňování. Návrhy a doporučení, které jsem uvedla v kapitole

5 povedou ke zlepšení současného stavu. Prioritou pro podnik by mělo být lépe a for-

málně propojit oba systémy, aby došlo k řízení výkonu.
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7 Summary

This thesis deals with the evaluation and remuneration of employees in the enterprise

Lasselsberger, s.r.o and focuses on the practical use of this system. There are described

basic terms concerning this problematic, presenting basic principles of remuneration

of employees. The thesis includes description of a current system in the enterprise and

the implementation of questionnaire investigation, whose objective was to find out satis-

faction with evaluated performance and also with remuneration of employees on a work-

place. The questionnaire is aimed at satisfaction with wages, working conditions and mo-

tivation of employees on workplace. Based on the collected results there are proposed

measures that improve the current state and also contribute to higher satisfaction of em-

ployees and their interest on enterprise goals in future. The collected data from the que-

stionnaire survey contribute to better business prosperity.

Key words: employees, evaluation, remuneration, motivation, wages
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11 Seznam příloh

Příloha č. 1- dotazník

Velice Vás prosím o vyplnění dotazníku. Informace zjištěné z dotazníkového šetření

použiji v mé bakalářské práci. Vybranou odpověď prosím zakroužkujte. Děkuji za vypl-

nění. Dotazník je anonymní.

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) Do 25 let

b) 25-30 let

c) 30-40 let

d) 40-50 let

e) 50-60 let

f) 60 a více let

3. Jak dlouho pracujete ve společnosti LB Minerals?

a) 0-2 roky

b) 2-4 roky

c) 4-6 let

d) 6-10 let

e) 10-15 let

f) Více než 15 let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity/ vyučen(a)

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

5. Jste spokojeni se svojí mzdou za vykonanou práci?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

6. O kolik by Vaše mzda měla být vyšší abyste byli spokojení?

a) Jsem spokojen(a)

b) Do 1 000 Kč

c) 1 000-2 000 kč

d) 2 000-3 000 Kč

e) 3 000-5 000 Kč

f) 5 000-10 000 Kč

g) Více než 10 000 Kč

7. Jaký konkrétní stimul (benefit) Vás nejvíce motivuje?

a) Osobní ohodnocení

b) Příplatky

c) Mimořádné odměny

d) Prémie

e) 13. Plat

f) Příplatek na dovolenou

g) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………

8. Jste spokojeni s nabízenými benefity ve společnosti LB Minerals?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

9. Dostáváte nějaké speciální odměny?

a) Ne

b) Ano

10. Myslíte si, že jste za svou vykonanou práci dostatečně ohodnocen(a)?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

11. Zlepšili byste svůj přístup k práci, pokud byste dostávali vyšší mzdu?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

12. Znáte systém odměňování v podniku?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

13. Pokud ano, jeví se Vám tento systém jako spravedlivý?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. Využíváte svoji kvalifikaci při výkonu práce?

a) Spíše ne

b) Ne

c) Spíše ano

d) Ano

15. Jaká je Vaše mzdová forma?

a) Úkolová (normy)

b) Časová (hodinová)

c) Podílová

d) Kombinovaná

16. Se systémem hodnocení jsem:

a) Spíše nespokojen

b) Nespokojen

c) Spokojen

d) Velmi spokojen

17. Jak často probíhá hodnocení zaměstnanců?

a) Ročně

b) Čtvrtletně

c) Nepravidelně

d) Průběžně

e) Půlročně

f) Neprobíhá

18. Jakým způsobem hodnocení probíhá?

a) Hodnotící rozhovor

b) Posuzovací stupnice

c) Pracovní posudek

d) Neprobíhá

e) Posouzením nadřízeného

f) Jiné (doplňte)

…………………………………………………………………………

19. Ovlivňuje Váš výkon vztah mezi spolupracovníky?

a) Ano

b) Ne

20. Myslíte si, že hodnocení a odměňování Vašich spolupracovníků za stejný výkon

je lepší, než máte vy?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano