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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce dle mého názoru splňuje všechny atributy zadání i cíl vytýčený
samotnou studentkou v úvodu práce.
Práce v úvodní části vysvětluje metody hodnocení a odměňování pracovníků, a to především
pomocí citací ze zvolené literatury. V praktické části studentka vychází z vlastní analýzy
zkoumaného podniku, kterou provedla pomocí dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. Otázky
pro dotazníkové šetření byly zvoleny vhodně a poskytují široký přehled o názorech zaměstnanců
na systém hodnocení a odměňování. Chybí mi zde posouzení současného stavu i z jiného úhlu
pohledu, např. hodnocení kolektivní smlouvy uzavřené ve zkoumaném podniku, konfrontace
výsledků dotazníkového šetření s názorem vedení podniku apod.
Předložená práce je přehledná a vhodně doplněna řadou názorných grafů. Bohužel se zde
vyskytuje řada stylistických chyb.
Provedená analýza je zcela jistě použitelná a přínosná pro management firmy, kterému poskytuje
přehled o tom, jak zaměstnanci vnímají současný systém hodnocení a odměňování.
Studentka se také pokusila o návrhy na zlepšení současného stavu. Její návrh jsou v praxi
použitelné a mohou vést ke zlepšení situace.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Pokuste se vysvětlit rozpor mezi tím, že většina zaměstnanců pracuje ve zkoumané společnosti
dlouhodobě a zároveň je téměř polovina zaměstnanců nespokojena se svojí mzdou.
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